



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** Miesięcznie w przódka pocztowa i odnośno\* w domu 100 mk. Dla odbierających pisemnie za miesiąc 170 marek. Cena pojedynczego numeru 8 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie w wyjątkiem dni ferijacyjnych od godz. 10—1 po poł. Receptów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty Instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

**Ceny ogłoszeń:** Zawieszanie niezaprezerwy jednokolumnowe na I kolumnie 35 mk. na II i III kolumnie 30 marek, na IV kolumnie 28 marek. Drobne ogłoszenia po 5 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 75 marek.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 63. Telefon Nr. 66. Skrzynka pocztowa Nr. 46

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

## Spółka Akcyjna Browaru w Częstochowie

(dawniej K. Szwede)

zakupi większą ilość słas, słomy i owsa. Zgłaszać się do browaru w godzinach biurowych

## Nadeszły motory elektryczne „PROMIEŃ”

Biuro Techniczne „PROMIEŃ”  
II-ga Aleja № 30. — Tel. № 24.

**Poszukiwany sklep** w Alei II-iej lub I-iej. Oferty pod „K. N. 100” do adm. Gońca.

## Sprawa zdemobilizowanych

Sprawa zdemobilizowanych—oto sprawa, która w społeczeństwie dobrze zorganizowanym po dziesięciu miesiącach pokoju nie może budzić obaw i wątpliwości prostopadłego, że już nie istnieje.

U nas, jak zwykle, dzieje się inaczej. Zdemobilizowanych odsyła się od Anny do Kaifasa, każe się im czekać... aż rosa oczy wyje.

Liczba bezrobotnych zdemobilizowanych zmniejsza się stopniowo, to prawda. Ale i to prawda, która społeczeństwu w tym przynosi, że liczba zdemobilizowanych, głodnych i obdarych, ho przybywa, jest jeszcze bardzo wielka. Cóż dziwnego, że wielu z tych ludzi, o charakterze słabszym, o przystępnym skutkiem okropności wojny poczuciu moralnym, nie mogą znaleźć pracy, nie widząc nikąd pomocy, szła sbojackie bandy, staje się czynnikiem buntu, rozkładu, niepokoju?

Nawołuje prasa, wyzwa rząd, minister spraw wewnętrznych poleca, aby przy obsadzaniu posad dawano pierwszeństwo zdemobilizowanym. Fraszki! Rząd może nawoływać, praca może sobie znaleźć o obywatelskich, a gdy zdemobilizowany prosi o pracę, zawsze się znajdzie taki „dyrektor”, czy „pryncypał”, który powie:

„Albo to mnie słuszyłeś? Za mnie plecia nadstawiałeś? Rząd cię posłał w pole, idźże do rządu, niech ci da pracę!”

I nie ma takiego plecionka, któryby z pogodnego nieba trzasnął w bolszewicką czaszkę takiego „pracodawcy”. Albowiem taki człowiek, jeżeli się godzi zwać go człowiekiem,—popiełnia sbrodnie, judząc zropanego niedźwiedza przeciw rządowi, mającemu wreszcie całkiem inne zadania, niż utrzymywanie na laskawym chlebie tysięcy ludzi, których z powodu braku odpowiednich kwalifikacji w biurach państwowych umieścić nie może. Albo też taki pracodawca popiełnia sbrodnie podwójną, jeżeli mając pracę, odmawia jej zdemobilizowanemu, przyjmując natomiast protegowanych niedoświadczonych, faworytów lub protegowanych faworytek.

Na sprawę tę redaktorzy wrócili pełną uwagę p. inspektora pracy. Sądzimy, że winien był uczyniony nacisk w kierunku sanacji niezdrowych stosunków. Kobiety (mówimy o tych, które pracą swą nie utraciły rodzinny) stanowczo winny wśród nich, gdzie to tylko jest możliwe, ustępować miejsca zdemobilizowa-

nym. Sądzimy też, że w imię dobrego rozumianego interesu państwa konieczny jest po prostu twarde, nie ulegający dyskusji nakaz: „Daj pracę zdemobilizowanemu!” Inaczej nie można mówić do ludzi, którzy mimo wykastalcenia, wybitnych stanowisk i znaczenia w społeczeństwie ignorują świadomie najżywniejsze interesy społeczeństwa i państwa.

Otrzymujemy wciąż jeszcze listy zdemobilizowanych, zawierające skargi na stosunek społeczeństwa do nich. Skargi to w znacznej części słuszne, choć zrozumiałe rozgoryczenie szarawa jest zbyteczną akcją.

I cóż możemy? Jaką radę dać tym zropanym, przed którymi się wstydzili drwiłi zmyślają? Jakże słowa mogą być dość mocne, aby się mogli stać satysfakcją dla tych, którzy o głodzie i chłódzie, po kilka dni z rzędu nie jedząc, garszą pragnienie w przysroczonych kufach, tygodniami spływając w błotnistych rowach, odbywając tygodniami nieprzerwane marsze i kontrmarsze, krwią ociekając, rwać w boleściach od ran, walcząc nieugięte, aby całej Polsce spokój i rozwój swobodny zapewnić?

Takich słów nie ma we wszystkich słownikach świata! Odpowiedzią może być tylko czyn społeczeństwa. Nie domyślna zaprawa, ale praca dla zdemobilizowanych, praca natychmiastowa i stała—oto co jest niezbędne.

Tę akcję społeczeństwo musi podjąć i pogromić. Należy stwierdzić liczbę zdemobilizowanych—bezrobotnych, przeprowadzić ich klasyfikację według zawodów i corychłej zapewnić im uczenie i zaprawę kawalek chleba.

Od miejscowej agencji ministerstwa pracy i opieki społecznej oczekujemy inicjatywy. Nie wątpimy, że znajdzie zrozumienia i poparcie władz miejskich, sejmiku powiatowego oraz wszystkich obywateli dobrej woli.

Częstochowa, 5 | 8. N.

## Powrót z Syberji

**Prawda o Rosji sowieckiej.** W ub. piątek odwiedził redakcję „Gońca” p. Bolesław Skopowski, który po 35-letnim pobycie na Syberji powrócił przed kilku dniami do Częstochowy.

P. Skopowski przebywał w m. Nowomikołajewsku guberni Tomskiej. Żył do r. 1919 było srożnie. Stosunki pogorszyły się katastrofalnie dopiero po ostatecznym opanowaniu tych okolic przez bolszewików.

Tu sądzano od nich za przepustki do Moskwy zapłaty nie tylko pięćdziesiąt ale i mają, której oczywiście ludzie biedni dostarczyć nie mogli. Uczciwym charak. się komendant sowiecki na stacji B. pod Samarą, który na usilne prośby wydał przepustki. Dopiero w Moskwie zajęli się powracającymi polscy członkowie komisji repatriacyjnej i sibiracy powrócili wreszcie do kraju.

Po drodze ludność polska wszędzie błagała ich, aby w kraju poruszyli wszystkie sprężyny, aby wciąli głodno, że dziesiątki i setki tysięcy Polaków w Rosji cierpią głód i prześladowanie, że chcą czempreszej powrócić do Ojczyzny, wywać się z katowni bolszewickiej.

Żył tylko nadzieja, że Polska o nich nie zapominała, że się o nich upomnia.

Warunki istnienia wśród nich okropne. Bolszewicy po opanowaniu okręgu Tomskiego zarządzili mobilizację mężczyzn i kobiet w wieku od 18 do 35 lat. Młodzi i zdrowi wcieleni do szeregów, starzy i kobiety tworzą pulki robotce, wszystko to karmią, niegdy i zupełnie boso. Za pozytywienie supu i tuz, 2000 funta chleba (to jeszcze przed klęską głodu, która się obecnie eroji). Wszędzie brudy nieopisane. Mydła prawie niema. W handlu potajemnym kosztowało (w Nowomikołajewsku) od 12 do 14 tysięcy rubli za funt. Nafta w tymże czasie 6000 rb. za funt, a ile jej w drodze nadzwyczajnych starań i protekcji można było dostać. Wóz drzewa—wagi 10 pud.

50,000 rb. chleb czarny, z trudem dobawany—6000 rb. funt. wladro ziemniaków (niepełna 20 funtów)—12,000 rb. wladro wody z wdrogiu mleki—500 rb. Kto nie miał za co kupić—musiał nieść wodę z rzeki odległej o 2 wiorsty.

Lekary—ani na lekarstwo. Srodków leczniczych kompletny brak.

W Samarze (w czerwcu r. b.) zakupienie milionowych mas, uchodzących z bolszewickiego raju funt, chleba kosztował już w czerwcu 6—8 tys. rubli.

W Moskwie ruina. Fabryki nieczynne; Magazyny i sklepy poplądane deskami. Funt chleba czarnego do 5, pydłowego 8 tysięcy rb. za funt, cukier 25—28 rb. za funt.

Pewna część wladkami i udogodnieniami cieszą się tylko ci, którzy zaderają się, jako komunistki. Inni są stale prześladowani i szykanowani.

Podparą rządów sowieckich są komunistki węgierscy, rumuński i żydowscy. Łotysze i inni dawno już opuścili Rosję. Armia sowiecka wszędzie i bez wyjątku goła i bosa. Podobnie urzędnicy. W Szaryanru przejeżdżający widzieli konduktorów i paczalnika stacji w łapach.

Wśród armii i ludności panuje przejęcie i szenerowanie. Ogólnie sądzą, że gdyby Rosja rozpoczęła nową wojnę, byłoby to sygnałem do powstającego wystąpienia sbrojnego przeciw światem. Tymczasem bezwzględny terror trzyma jeszcze w strachu 120 milionową ludność ginącej Rosji.

## Zebranie Rady Najwyższej.

Berlin 5 | 8 EE. 4-go b. m. ambasador francuski Laurent wyjechał z Berlina. Wyjazd jego stał w związku z bliską decyzją w sprawie Górnego Śląska. Oprócz ambasadora Laurenta weźmie również udział w posiedzeniach Rady Naj-

wyższej bez prawa głosu ambasador francuski w Londynie, Saint-Aulaire. Według wiadomości nadeszłych do Berlina posiedzenie Rady Najwyższej odbędzie się w poniedziałek o godzinie 11 rano.

## Francja żąda dla Polski granic z 1772r.

Warszawa. Rządowi polskiemu doręczono za pośrednictwem ambasadora praryskiego Maurycego Zamoyckiego, uchwałę jednogłośną francuskiego „Kongresu historyków”, dająca wyraz gorącej i wiernej przyjaźni dla sławnego narodu Polskiego i dla jej świętego naczelnika, pana marszałka Pilsudskiego.

Kongres wyraża życzenie, ażeby myśl Napoleona I, na korzyść odrodzenia Polski wolnej i niepodległej, stanowiącej

klucza skłapienia Europy jutrzejszej, zrealizowana w zasadzie przez traktat wersalski otrzymała jak najszersze i kompletne zastosowanie przez przyznanie ojczyźnie polskiej jej granic z przed 1772 roku, jak również granic sąsiedztwa plebskiemu z marca 1921 r.

Kongres wyraża ponadto życzenie, ażeby zawarty został pomiedzy Francją i Polską sojusz zgodny z interesami obu krajów.

## Ziemiańskie przeciw spekulacji zbożem

Rada Nadsorsza Związku Ziemiań na zebraniu w dniu 28 lipca 1921 r. jednogłośnie uchwała:

W chwili przejścia do wolnego handlu zbożem i związanej z tem możliwością niebezpiecznego wzrostu cen Rada Nadsorsza Związku Ziemiań wyzwa wszystkie zrzeszenia ziemiańskie do zastosowania środków, któreby skłonywały wszystko zboże, produkowane przez folwarki, a przeznaczone na sprzedaż, do organizacji i instytucji mających na celu bezpośrednie zaopatrywanie spotywców.

Rada Nadsorsza Związku Ziemiań tęple bezwzględnie sprzedaż zboża handlarzom, którzy mogli by wywieźć je zagranicę Państwa, lub zrobić przedmiotem spekulacji i traktować będąc jednolity, któreby się sprzedały takich do-

puszły, jako wykraczające przeciw interesowi narodowemu.

Dla zaspokojenia najbliższych potrzeb aprowizacyjnych Rada Nadsorsza Związku Ziemiań zobowiązuje wszystkich członków Związku i wyzwa ziemiań, stojących poza Związkiem, aby przyznajmniej trzecią część przysposobionej na sprzedaż ogólnej ilości żyta, pszenicy i jęczmienia sprzedali i dostarczyli przed 15 listopada Instytucjom powołanym do skupu zboża, a dającym bezwzględna gwarancję niespekulacyjnej działalności. Instytucje te będą płacić za zboże ceny dobrowolnie umówione, oparte o notowania giełdowe.

Posatem Rada Nadzorcza Związku Ziemi polca powiatowym Oddziałem Związku wjeść w porozumieniu z lokalnymi szeregami spożywców, należących do najlepszej ekonomicznie uposażonych kategorii ludności, celem ułatwienia ich aprowizacji.

# Telegramy

## Projekt rządowy w sprawie Senatu.

Warszawa. Rządowy projekt ordynacji wyborczej do senatu składa się z 15 artykułów.

Wedle tych przepisów czynne prawo wyborcze ma każdy obywatel będący wyborcą sejmowym, o ile w dniu wyborów do senatu liczy lat trzydziestki.

Wyborca do senatu musi mieszkać w okręgu, w którym głosuje, co najmniej od roku.

Od przepisów tego wyłączeni są: 1) świeżo osiadli koloniści, 2) robotnicy, którzy wskutek zmiany kondycji zmieniili swe miejsce pobytu, 3) urzędnicy państwowi przeniesieni służbowo.

Do senatu mogą być wybierani także wojskowi.

Senat będzie składał się z 90 członków, przycem każde województwo będzie stanowiło jeden okręg wyborczy.

Wyborcy do senatu odbywać się będą w pierwszą niedzielę po dniu, w którym odbędą się wybory do Sejmu.

## Odznaczenie weteranów.

Warszawa 5 | 8 Dziś o godz. 10 rano odbyła się na stokach Cytadeli uroczona uroczystość obchodu rocznicy stracenia nacelnika Traugotta.

Nacelnik Państwa odebrał raport od gen. Suszyńskiego, poczem k. biskup Gał odprawił połowia masę świętą.

Następnie odbyła się dekoracja krzyżami walecznych 10-ciu weteranów roku 1863 towarzysząc współpracę straconego Nacelnika. Po tej uroczystości przedłożyli przed Nacelnikiem Państwa oddziały garnizonu warszawskiego piechoty, artylerji i kawalerji.

W uroczystości udział oddziały reprezentacyjne wojowników pod wodzą pułk. Burbeckiego, oddziałów pochodzących pod dowództwem gen. Żeligowskiego i hallerczyków.

Oznaczenia otrzymali. 1. Marjan Dubiecki, 2. Benedykt Dybowski, 3. Wojciech B. echoński, 4. Henryk Wiarcński, 5. Bolesław Limanowski, 6. Leon Syrczyński, 7. Władysław Żabowski, 8. Aleksander Kraushar, 9. Wacław Lesocki.

## Prześiadanie polaków w Kownie.

Wilno. Z Kowna donoszą: Odbył się tu sąd w sprawie „Strzelców Naddniejskich”. Z 8 oskarżonych skazano: 2 na dożywotnie ciężkie roboty, 2 na 30 lat, 2—na 20 lat i 2 ch na 10 lat

ciężkich robót. Zaczynają należeć, że 2 ch ostatnich skazano bez żadnych dowodów. Nawet prokurator stwierdził, że co do nich niema żadnych danych w oskarżeniu.

## Kiereński u Brianda.

Paryż. Biuro Wolfa donosi: prezydent ministrów Briand przyjął wczoraj byłego rosyjskiego prezydenta ministrów Kiereńskiego.

## Pożar lasów pod Katowicami.

Bytom. W okolicach Katowic palą się lasy na wielkich przestrzeniach. Dotychczas nie zdolano stłumić pożaru. Donoszą również z Milkuzyca, że spłonęło tam 40 morgów lasu.

## Aresztowanie spekulanta w Warszawie.

Warszawa. W dniu 3 sierpnia policja śledcza aresztowała w hotelu Continental na ulicy Marszałkowskiej Abrahama Gildmana wraz z synem, uprawiających od dłuższego czasu potajemne spekulacje walutowe w bardzo wielkich rozmiarach.

Rewizja, dokonana u Gildmanów, stwierdziła materiał obciążający i kompromitujący ich w wysokim stopniu.

Z tego materiału wynika przypuszczenie że utworzyli organizację w kraju i zagranicą, celem prowadzenia spekulacji walutowych wysoce szkodliwych dla państwa polskiego.

Rewizja, dokonana u Gildmanów, stwierdziła materiał obciążający i kompromitujący ich w wysokim stopniu.

Z tego materiału wynika przypuszczenie że utworzyli organizację w kraju i zagranicą, celem prowadzenia spekulacji walutowych wysoce szkodliwych dla państwa polskiego.

Obydła Gildmanowie pochodzą z Kieł Syn Henryk mieszkał w Warszawie w styczniu r. b. pod pozorem, że chce kontynuować studia naukowe, gdyż poprzednio uczęszczał na uniwersytet w Krakowie.

Obu Gildmanów, ojca i syna, osadzono w więzieniu przy ul. Długiej, a sprawę przekazano władcom sądownym.

## Katedra wychowania fizycznego.

Poznań. Odbyło się tu przy udziale przedstawicieli ministerstwa zdrowia publicznego i Oświaty uroczyste poświęcenie gmachu Studium Wychowania Fizycznego przy Uniwersytecie Poznańskim.

## Masowe aresztowania na Wołyniu.

Lwów. „Wpered” donosi o masowych aresztowaniach w pow. krzemienieckim, rówieńskim, dubieńskim i lukim. „Wpered” podaje, że powodem są zaburzenia na tle bolszewickim, wywołane przez kolonizację.

## Rosja a Lotwa.

Ryga. (Radio). Łotwaki minister pełnomocny w Moskwie wręczył rosyjskiemu komisarzowi ludowemu do spraw zagranicznych Człeczerinowi notę, w której dowodzi, że Rosja nie przestrzega traktatu pokojowego, zawartego między Łotwą a Rosją Sowiecką.

## Obrońca Moskwy

Berlin 5 | 8 EE. Z Kopenhagi donosi,

że położenie w Rosji sowieckiej pogarsza się z każdym dniem. Nachamkiewicz Stieglow przysnaję, że panika ogarnia także i koła komunistyczne. Rząd bolszewicki wytyka wszelkie siły, aby zbliżające się do Moskwy masy głodnych nie zostały wypuszczone do miasta, które jest otoczone silnym kordonem wojsk czerwonych. Wojsko ma użyć wszelkich środków aby sgłodniałe masy odpędzić od Moskwy.

## „Wirtuti militari” dla artylerzystów.

Warszawa 6 | 8 EE. W Górze Kalwarji Żudekorował Nacelnik Państwa stu trzydziestu trzech artylerzystów odznaką „Wirtuti militari”.

## Tajemnicza banda cyganów.

Warszawa. Do jednego z komisariatów policji w Warszawie zgłosiło się 3 cyganów.

Oświadczyli oni, że Inna partja cyganów przebywająca teraz w Warszawie, dokonała na nich napadu. Ten napad był aktem zemsty za to, że nie chcieli przystąpić na wspólkę z ową Inną bandą do rujnowania torów kolejowych i niszczenia przewodników telegraficznych.

Część tych cyganów przyjechała teraz do Polski z Rosji sowieckiej, część druga pochodzi z Galicji wschodniej.

Wszystkich cyganów zatrzymano w aresztach, a sprawę tajemniczą wają się energicznie Urząd Siedczy w Warszawie.

## Sprawa jeńców bolszewickich.

Z parji jeńców bolszewickich, internowanych w różnych obozach polskich coraz więcej oświadcza się przeciw wyjazdowi do Rosji Sowieckiej. Nie pomagają namowy delegatów, wysyłanych przez komisję bolszewicką z ulicy Chmielnej i dziś już niema chętnych do powrotu tu. Cożywio rząd polski jest w kłopotcie, co czynić z tą znaczną ilością jeńców, którzy odmawiają powrotu do Rosji, a nie mogą być traktowani jako jeńcy. Niektóre oddziały jeńców jako to niesprzykąd obsługujący szpital Czerwonego Krzyża przy ul. Smolnej, oddział obsługi wewnętrznej samku szkoły podchorążych służba taborowa, służba wydunkowa przy magazynach intendentury spełnia swój obowiązek bez żadnego zarzutu, to też traktowani oni są jak żołnierze i otrzymują wszelkie relacje na leżne żołniersom polskim. Takie oddziały będą pozytywne, szarobą na swoje u trzymanie i nie przeciw postawieniu ich powiedziać nie można, lecz znajdując się w obozach wielkie grupy bezczynne, gdy nie chcą wracać w obawie gło du w Sowdepji, istotnie są ciężarem dla państwa polskiego i chyba organizacja jakichś nadzwyczajnych robót publicznych może usprawiedliwić dalszy ich pobyt w Polsce, lecz już z dobrej woli po odyszanju praw obywatelskich, co

jednak misji sowieckiej wlece się nie podoba i wzbudza protesty.

## Wolanie o pomoc.

Berlin, 5 | 8. W Berlinie otrzymano radio, wysłane przez Czerwona z Moskwy i skierowane do wszystkich państw zachodu. Radio podaje do wiadomości, że 18 milionów ludzi cierpi z powodu głęsi głodowej; przedstawiciele państw cudzoziemskich, którzy popłynęli dla ratowania ginących z głodu, będą mieli zupełną swobodę działania na terytorjum Rosji sow.

## O MLEKO DLA DZIECI

Od ang-amer. misji misłania pomocy Polsce „Stow. Przyjaciół” otrzymali śmy z prośbą o wydrukowanie nast. odciswu: „Do pp. Kontrolerów akcji dostarczenia świętego mleka dzieciom polskim przez „Stowarzyszenie Przyjaciół”.

Znaczną jest różnorodność warunków, z którymi trzeba się liczyć w poszczególnych okręgach działalności na szej w Polsce.

Kraków np., Łódź, Lublin szodowały zorganizować się samodzielnie, przy znacznej misłej pomocy ze strony członków Misji, emiell Lwów i Częstochowa. Kraków, Łódź, Częstochowa i Lublin przystąpiły już do codziennego rozdawnictwa mleka, gdy Lwów, Stanisławów, Przemysł i Łomża mają rozpocząć je dopiero 1-go sierpnia lub wkrótce po tej dacie. Donoszą nam też znaczenie, że Związek Ziemiann, Instytucja Dzielące, Zarządy miast i Towarzystwa mleczarskie, pracują w ścisłym ze sobą współrozumieniu i rozstrzygają wedle możności miejscowe sągadenia wytwórczości rozdawnictwa i kontroli bez odwoływania się do pomocy Misji.

Obecnie przybył z Ameryki wytrawny publicysta i po swiadszeniu poszczególnych okręgów ma zakomunikować piśmnomu amerykańskiemu, jak się ta akcja rozwija. Jeśli więc w dalszym ciągu rozpoczętej działalności patriotyzm polaków ujawni się w czynie, jeśli obejmie znaczną liczbę „wzianici i pobudzi ich do noshki do bezinteresownego popierania Misji w jej dąnieniu do podniesienia produkcji świętego mleka dla dobra młodocianych latniak, które mają tworzyć silną i świetną Polskę w przyszłości, to można będzie przesłać do Ameryki sprawozdanie pełne entuzjazmu, co niewątpliwie wywoła tam wzmożenie ofiarności na cele tej akcji.

Każda jednostka związana na następnym półroczu z tą pracą powinna za to wytyczyć wszystkie swe siły, aby chrześcijańskie dążenie ratowania zdrowia i życia polskiego dziecka zostało uwieńczone powodzeniem.

(Prapp. Red. W sprawie tej podaliśmy w swoim czasie obszerniejszy artykuł. Prappominamy więc tylko, że „Stow. Przyjaciół” dostarcza dla krów nieswielkie pozytywne miaki z nasion bawlnianych, wsamian są z rolnicy polscy

135) ARTUR GRUSZECKI.

# HASŁA

Powieść współczesna.

Wszystkie prawa zastrzeżone i praskado zastrzeżone.

— Nie mogłem naciskać go, dość przecież, gdy przyrzekł przypieszenie.

— Czy mówił mu papa, — odezwał się Aleksander, biorąc cukiet do herbaty, — o uwolnieniu Dory za poręczeniem, że nie wyjdzie z Warszawy i stanie na każde wezwanie do kancelarji?

Wyrwiłto milczał, nabierając wędlin na talerz. Czuił oczy obecnych na sobie, i uczuwał lekką przykrość, że tej propozycji nie zrobił pod wpływem rady pułkownika, ażeby nie mieszał się do tej sprawy, gdyż wszystkie akta dotyczące ucieczki więźnia, kazał generał gubernator przedłożyć sobie. Jednak trzeba było coś odpowiedzieć i zaczął tonem zmartwionym:

— Wspominałem o tem, ale pułkownik powiedział stanowczo, że przed zakończeniem śledztwa nie może zezwolić, zwłaszcza, że akta pójdą do generał gubernatora z wyraźnego jego rozkazu.

— W takim razie nie dziwi mnie, że na porękę nie chciał jej puścić, — dodał Aleksander, — A czy prócz jej przyjazdu do Warszawy nie jej nie zarzucają?

— Wyjazd jej do Częstochowy jest dla nich podejrzany.

— Jaki podejrzany? — obruszyła się zona, — jechała z nią przecież Marie, a jej chyba nie mogą podejrzewać o podobne krowania.

— Mówiłem i ja to samo, — rzekł ojciec, — i on uznał moją rację.

— No, gdyby słyszał co Marie wygłasza, — zaśmiał się Aleksander, — nie dowierzał by jej tak bardzo.

— Cóż ona wygłasza? — spytał ojciec rad z odmiany rozmowy.

Aleksander spojrział na nią z uśmiechem ironicznym i milczał.

Marja, podniecona aresztowaniem Dory, podrażniona bezsilnością ojca w uwolnieniu uwięzionej i ironicznym odezwaniem się Aleksandra, powiedziała zarumieniona:

— Nic nadzwyczajnego, papo, liczę się tylko z faktem, że pod rządami zandarmskopolicyjnymi niepodobna żyć, i że to raz musi się skończyć.

Ojciec słuchając jej sponsepniał i rzekł niemal surowo:

— Nie rozumiesz tego, a czego się nie zna o tem się nie wyrokuję. Tu zjemy w ożyźnie wszelkich rewolucji, a zandarmi i policja stoją na straży porządku, bez nich panowałby tu chaos i nikt nie byłby pewien życia. Na jakie rządy kraj zasłużył, takie ma. Każdy bunt siłą się tłumi i dlatego rząd

wyposazył zandarmów w odpowiednią siłę i znaczenie.

Zdawało mu się, że jasno i logicznie rzecz wyjaśnił i był z tego zadowolony, spojrział na córkę i spytał:

— Czy zrozumiałaś?

W odpowiedzi Marja, chociaż oburzona tym poglądem ojca, spytała z miną niewinną i tonem prosiącym o wyjaśnienie:

— Wiem, papo, że i na Litwie tak samo rządzą się zandarmi, dlaczego?

— Bo i Litwa podminowana jest rewolucjonistami, masz najlepszy dowód na Karolu Palenickim.

— A dlaczego, papo, i w Petersburgu i w Moskwie, zandarmi śledzą, szpiegują i aresztują, tam przecież niema ani Polski, ani Litwy... i dlaczego?

Zrozumiał ojciec, że te pytania doprowadzą do przyznania, iż w Rosji rządzą tylko zandarmi i policja, a do tego nie chciał dopuścić i rzekł gniewnie:

— Dajże mi spokój z tem głupim pytaniem: dlaczego?... dlaczego? — przedrzeźniał córkę, — sądziłem, że jesteś mądrzejszą i że wiesz sama, iż rząd każdy opiera się na porządku i posłuszeństwie całego narodu i tego pilnują specjalne organa państwowe. Nawet tego nie nauczone cię przez tyle lat.

(D. c. n.)

PODZIĘKOWANIE.

Za dobrane złodziejce przez polskie II Komisariat wólu prowadzonego na Sachajcu w dn. 6 b. g. o godz. 12.15 w nocy, składam serdeczne podziękowanie...

sebowiązując się dostarczać odpowiednio ilości mleka (mleko) dostawie polskiej po miastach.

W ten sposób zorganizowano już dostawę 150,000 litrów mleka na Kraków, 150,000 litrów na Lwów, 55,000 litrów na Łódź, 105,000 litrów na Częstochowę i 30,000 litrów na Warszawę.

owocowy, a to samo uczynił kraj w Prusach. Także korespondent pisał: „Słysz, że okoliczni obywateli spręda- li szkie jeszcze na pniu sydom, gdy lud miał już fabryczny głód i przelana „Polka”.

— Pięćdziesiątka w Warszawie. Z powodu nieszczęśliwego wypadku dnia 13 sierpnia na Jasnej Górze (Wniebowzięcia N. M. P.) wyzna w Warszawie kompania dnia 6 a. m. o g. 6 rano, po wywieści i błogobławił wzięcia...

— Kompania Kozaków w Częstochowie. Dnia 10 go sierpnia po nocy 6. o. guda. 7.15 iano wyznosiła a Kocioła św. Józefa kompania do Częstochowy i ko. Lusewskim na imięzgo ogólnego podległemu Panu Bugu, i Najw. Marij Paule za zwycięstwo nad...

— Zaawansowani akademicy. W dn. 14 iud 15 b. m. w paru miejscach odbyła się zabawa, urządzona przez częstochowskie koło akademików.

— Ogólne zebranie członków Włóczęgów. W niedzielę o g. 8 i poł. po południu w lokalu wianym odbyła się bieżąca rada członków Włóczęgów...

— Komitet Strzelców Kaniowskich. Dn. 6 i 7 b. m. w parku Sasyca odbyła się koncert orkiestry 29 p. Strzelców Kaniowskich na celach 20 a. n. o. c. i. e. w. o. l. u. s. a.

— Szczęśliwy wyjazd. Trójca od dawna stara się, by w miastu naszym zaprzęta brak było. Jak nas informują, kilka sztuk wychło zupełnie, w ostatni dzień, uczyniła brakować wozy.

— Z Tow. Pszczeln. Dzień. Dnia, w niedzielę o g. 8 p. p. w lokalu przy ul. Krakowskiej 31 odbyła się doroczna sesja reprezentantów Tow. Pszczeln. Częstochowskiego.

— Obfite żniwa. Płama samiec czują wywiad z ministrem rolnictwa p. Raczyńskim, który odwiedził, że plan tegoroczny jest wyższy o 150,000 wagonów zboża aniżeli w roku ubiegłym.

— Ze Zjazdu kolejarzy. W czwartym dniu obrad po zakończeniu dyskusji nad sprawozdaniem z działalności zarządu głównego, odbyło się głosowanie, które dało wynik następujący: wotum zaufania dla zarządu uchwaliło 173 głosami przelży 67.

— Ze Zjazdu kolejarzy. W czwartym dniu obrad po zakończeniu dyskusji nad sprawozdaniem z działalności zarządu głównego, odbyło się głosowanie, które dało wynik następujący: wotum zaufania dla zarządu uchwaliło 173 głosami przelży 67.

— Ze Zjazdu kolejarzy. W czwartym dniu obrad po zakończeniu dyskusji nad sprawozdaniem z działalności zarządu głównego, odbyło się głosowanie, które dało wynik następujący: wotum zaufania dla zarządu uchwaliło 173 głosami przelży 67.

— Ze Zjazdu kolejarzy. W czwartym dniu obrad po zakończeniu dyskusji nad sprawozdaniem z działalności zarządu głównego, odbyło się głosowanie, które dało wynik następujący: wotum zaufania dla zarządu uchwaliło 173 głosami przelży 67.

— Ze Zjazdu kolejarzy. W czwartym dniu obrad po zakończeniu dyskusji nad sprawozdaniem z działalności zarządu głównego, odbyło się głosowanie, które dało wynik następujący: wotum zaufania dla zarządu uchwaliło 173 głosami przelży 67.

— Ze Zjazdu kolejarzy. W czwartym dniu obrad po zakończeniu dyskusji nad sprawozdaniem z działalności zarządu głównego, odbyło się głosowanie, które dało wynik następujący: wotum zaufania dla zarządu uchwaliło 173 głosami przelży 67.

— Ze Zjazdu kolejarzy. W czwartym dniu obrad po zakończeniu dyskusji nad sprawozdaniem z działalności zarządu głównego, odbyło się głosowanie, które dało wynik następujący: wotum zaufania dla zarządu uchwaliło 173 głosami przelży 67.

NAJWIĘKSZY CHRZEŚCIJAŃSKI MAGAZYN BŁAWATNY Jerzy Cholewicki w CZĘSTOCHOWIE, II-ga ALEJA Nr. 23. POLECA ŚWIEŻO OTRZYMANE TOWARY. WYBÓR OGROMNY. CENY PRZYSTĘPNE.

Chcesz zapewnić sobie i rodzinie dobrobyt w przyszłości, zabezpieczyć posiadaną gotówkę i dochód od niej, składaj pieniądze w Pocztowej Kasie Oszczędności. Wszystkie urzędy pocztowe przyjmują i wypłacają wkłady.

OGŁOSZENIE. Biuro meldunkowe z 1 Komisariatu przy ul. Panny Marii 47 przeniesione zostało na ulicę Dąbrowskiego Nr. 10 parter. Meldunki przyjmuje się od 8 rano do 12 w południe. Magistrat m. Częstochowy.

NADESLANE.

Szanowny Panie Redaktorze! W Nr. 152 z dn. 17 Gonia Częstochowskiego, ukazała się notatka o napadzie bandyckim dokonany w Rakowie, w związku z którym został aresztowany, jako podejrzany o udział...

Kredyt. Dn. 4. bm. Karol Zalewski sam. przy ul. Krakowskiej 35, przysłałszy sobie rózec wartości 15,000 zł. należący do Stefana Malickiego, sam. przy ul. Koszarowej 12.

Manusia prosi o pieniądze. Po wzięciu u doktora. Został jest baczny i nie dawał spokoju pytaniami, co to jest doktor sakładowy. Sam nie wiedziałem, więc się gniewałem na niego.

Manusia prosi o pieniądze. Po wzięciu u doktora. Został jest baczny i nie dawał spokoju pytaniami, co to jest doktor sakładowy. Sam nie wiedziałem, więc się gniewałem na niego.

Manusia prosi o pieniądze. Po wzięciu u doktora. Został jest baczny i nie dawał spokoju pytaniami, co to jest doktor sakładowy. Sam nie wiedziałem, więc się gniewałem na niego.

Manusia prosi o pieniądze. Po wzięciu u doktora. Został jest baczny i nie dawał spokoju pytaniami, co to jest doktor sakładowy. Sam nie wiedziałem, więc się gniewałem na niego.

Nasz sztandar!

Nasz sztandar takim była moc, co szniera się nie igras! Przeszliśmy dnie, przeszliśmy noc. Takie go duchem igras.

My te dziewczęta snujemy nieś, co z nami bje, Ten tyś naszd godzisz ty, co czuje sam, że żyje!

Nasz sztandar powiad w jasność słońca, co dźwięki z tego drzewa, co czerwoną namierzył i wsiadł w oświe w tej namierzonej.

I nikt i nie, przeszedł ten trud nie narwie waga tego, co z nami wiąże wierny lud, a stemie z duchem legi!

KRONIKA.

Poszed przy dniami pisałędy o obywatelstwie stanowisku niepodległego Związku ziemian w Krakowie w stosunku do apropracji miast i otrocków fabrycznych.

Dochozą na obecną wieść z innych stron Polski, również polskiej. Ziemian pow. Raciborskiego (w Galicji) uchwalili niepodległość dostarczyć oświadczyć w tym celu powołania a grona inteligencji i urzędników - 26 wagonów żyta i pszenicy, oraz 40 wagonów szałwii po cenach niższych z 30 proc. od ceny targowej.

Wobec powyższego, narusza się koalicję jak niepodległością obywatelstwa i woda. Należy jej używać tylko do celów ściśle związanych z bytami. Manifestacja woda może być doprowadzić do skutków bardzo niekorzystnych.

W niedzielę, w niedzielę o g. 8 p. p. w lokalu przy ul. Krakowskiej 31 odbyła się doroczna sesja reprezentantów Tow. Pszczeln. Częstochowskiego.

W niedzielę, w niedzielę o g. 8 p. p. w lokalu przy ul. Krakowskiej 31 odbyła się doroczna sesja reprezentantów Tow. Pszczeln. Częstochowskiego.

Listy Karolka.

Kochany Tatuśku! Szukasz, że tutaj się mogli odwiedzić nas do Krakowa. Działy się takie historie, że jut miliony wrócić do domu.

W niedzielę, w niedzielę o g. 8 p. p. w lokalu przy ul. Krakowskiej 31 odbyła się doroczna sesja reprezentantów Tow. Pszczeln. Częstochowskiego.

W niedzielę, w niedzielę o g. 8 p. p. w lokalu przy ul. Krakowskiej 31 odbyła się doroczna sesja reprezentantów Tow. Pszczeln. Częstochowskiego.

W niedzielę, w niedzielę o g. 8 p. p. w lokalu przy ul. Krakowskiej 31 odbyła się doroczna sesja reprezentantów Tow. Pszczeln. Częstochowskiego.

odpina wulgię, wymiuję jakis balon i chce go włożyć memu do busi. Male wzięci i są nie tego balonu nie chce. A że pał wódm Jozef wez, Jozefu moje kochane wez. Nie? Nie? Nie? Dobrze dam konduktorem. Wszyscy się śmieją, choć nie wiem z czego. Oj jak w perdy!

Jutro napiszę, a tymczasem mamusia prosi o pieniądze z powodu tego zakonu.

Jutro napiszę, a tymczasem mamusia prosi o pieniądze z powodu tego zakonu.

Jutro napiszę, a tymczasem mamusia prosi o pieniądze z powodu tego zakonu.

szadny niama, że na drzwiach tabliczce z przykazaniami: nie wolno, nie wolno, pod karg, a przy dworku kartki: pokój, pokój, chłopcu dwa razy. Perka! Wzięciem mamusia napla odwiekiem „Włóczęgi! sławny Madel, coń nie wierzysz mi, sławcaj łoty!”

W niedzielę, w niedzielę o g. 8 p. p. w lokalu przy ul. Krakowskiej 31 odbyła się doroczna sesja reprezentantów Tow. Pszczeln. Częstochowskiego.

W niedzielę, w niedzielę o g. 8 p. p. w lokalu przy ul. Krakowskiej 31 odbyła się doroczna sesja reprezentantów Tow. Pszczeln. Częstochowskiego.

W niedzielę, w niedzielę o g. 8 p. p. w lokalu przy ul. Krakowskiej 31 odbyła się doroczna sesja reprezentantów Tow. Pszczeln. Częstochowskiego.

wanie spacerować, z dostawienie kresła w pokoju, za widok z okna na Krzywą górę, za wódę do mycia, za używanie dwańska i dła ubogich.

Manusia prosi o pieniądze. Po wzięciu u doktora. Został jest baczny i nie dawał spokoju pytaniami, co to jest doktor sakładowy. Sam nie wiedziałem, więc się gniewałem na niego.

Manusia prosi o pieniądze. Po wzięciu u doktora. Został jest baczny i nie dawał spokoju pytaniami, co to jest doktor sakładowy. Sam nie wiedziałem, więc się gniewałem na niego.

Manusia prosi o pieniądze. Po wzięciu u doktora. Został jest baczny i nie dawał spokoju pytaniami, co to jest doktor sakładowy. Sam nie wiedziałem, więc się gniewałem na niego.



**Dr. STEFAN PURSKI**  
Kilińskiego № 4.  
choroby skórne i weneryczne.  
Przyjmuje do 10-jej rano i od 8 — 7 po  
pol. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

**Dr. Wł. KAHL**  
choroby kobiece akuszerja  
wewnętrzna.  
Przejmuję od godziny 1—4-jej po pol.  
ulica Dąbrowskiego Nr. 5 (Szkoła) II piętro.

**Dr. med. E. Petrykat**  
choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej  
w soboty od 3 do 5-jej po pol.  
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

**Dr. STEFAN KON**  
spec. akuszerja i choroby kobiece  
powrócił.  
ulica Kościuski Nr. 16.  
Przyjmuje od 4—6 po południu.

Lekarz - Dentysta  
**MICHAŁ GREJNIEC**  
ulica Pański Marji № 10.  
Telef. Nr. 250.  
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiecz.

**DOKTOR**  
**PAWEŁ BRONIATOWSKI**  
powrócił  
ul. Pański Marji 31 (obok Teatru Paryskiego)  
choroby weneryczne i skórne  
Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po pol.  
Pacje od 12—1 w południe.

Lekarz-dentysta  
**Zygmunt Lubczyński**  
powrócił  
przyjmuje — Aleja 42.

**Dr. L. Kędzierski**  
ul. Piłsudskiego № 5.  
powrócił.

**Akuszerka B. KEMPNER**  
Z długoletnią praktyką kliniczną.  
II-ga ALEJA Nr. 40.  
Przyjmuje porady i zamówienia.

Pod firmą  
**"SPÓJNIA"**  
ul. Wieluńska № 3 I-sze piętro front.  
Z dniem 25 lipca została otwarta nowa sprzedaż różnych towarów jak: podszewki, płótna, barożony, korty, etaminy, batysty, kretony, koldry i t. p.  
Ceny konkurencyjne.  
Popieracie nowo powstałą firmę katolicką.

**Choroby:** żółdka, kiszek, nerok, obstrukcje, hemoroidy i t. p.  
radikalnie leczą  
**Szwajcarskie gorzkie zioła**  
D-ra Bauera  
sprzedają apteki i składy apteczne.

**Zakład Kapelowy B-cł Kremskich**  
Strażacka № 4.  
Podaje do wiadomości Sz. Publiczności, że po ukończeniu nowej studni artezyjkiej i uzyskaniu wody miękkiej. Zakład czynny: Wanny codziennie od godz. 8 rano do 9 wieczór Łazienka w piątki i soboty od 11 r. do 9 wiecz.

**NOWO OTWORZONY**  
**Polski Magazyn Bielizny**  
w wykwintnym galanterii i galanterii pod firmą  
**"TEOFILA"**  
II-ga Aleja № 41,  
8-cie piętro front.

**Wielki wybór**  
kierów, wełny, oraz towarów bawełnianych poloca znana u firma "  
**J. Dawidowicz i S-ka**  
I Aleja 7, telefon 74.  
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

**OGŁOSZENIE.**  
Wojskowy Zakł d Gospodarczy Częstochowa ma do sprzedania około 200) beczek. Oferty wraz z kaucją w wysokości 5 proc. składać należy do dnia 7 VIII b r. w kancelarii W. Z. G. w Aniołowie.

SP. AKC.

## BRACIA JABŁKOWSCY

ODZIAŁ HURTOWY TOWARY, BAWELNIANE I WEŁNIANE

WARSZAWA. ŁÓDŹ.  
Bracka 25 (wejście Chmielna 19) Piotrkowska Nr. 115.

19a

Kałużki w podwórzu

19a

## Každy dąży - gdzie taniej!

a najtaniej zawsze jest u

# J. Rzańskiego

Kołużki № 19a w podwórzu.  
TELEFON 3-18.

Mohery półwełniane	od 485 mk.	Korty męskie, Bostony,
Pepitki podwójne	" 285 "	Szewioty, Etaminy gład-
Płócienna kolorowe	" 250 "	kie, Płótna nansuki, Je-
Prześcieradła sztuka	950	dwabie i wełny ślubne,
Kapy	1500	Koldry watowane i firanki
Koce	1950	

19a

Ceny tańsze niż wszędzie!

19a

# 8 sierpnia upływa

termin zgłoszeń wystawców na

## TARGI WSCHODNIE

we LWOWIE (Centrum handlu ze Wschodem — UKRAINA — RUMUNJA — BALKANY).  
Targ odbędzie się  
od 25-go września do 5-go października 1921 roku.

Zgłoszenia przyjmują:  
Biuro „Targów Wschodnich” w Lwowie Atademicka 17.  
w Warszawie, Szpitalna 1.  
w Krakowie, Długa 1.  
„Polski Lloyd” Warszawa Al. Jerozolimskie 84, „Polski Glob” 6-to Krzyżka 32, tel. 646, „Reklama Polska”, Jaska 10, tel. 229-42, „Wauw”, Złota 5, tel. 57-50, „Kominpol”, Krakowskie Przedmieście 16/15 tel. 38-74. P. Kupcy zechcą zawczasu zgłaszać, jakie towary zamierzają zakupić.  
„Biuro Transportowe Targów Wschodnich” reprezentują towaryszystwa transportowe „Polski Lloyd”, „Polski Glob”, „Pronta” i ich oddziały, które załatwiają transport eksportowy wprost z miejsca załadunku.

Wyciąć i zachować adresy.

W czasie trwania Targów odbędzie się pierwszy międzynarodowy konkurs orki parowej i motorowej.

## ZAKŁAD STOLARSKI

# W. PŁASKO i S-ka

Warszawa, Miodowa № 14  
Telefon 71-07.

Posiada na składzie gotowe urządzenia biurowe oraz wielki wybór mebli do mieszkań prywatnych.  
Ceny Fabryczne.

### !!! Ważne !!!

Dla PP. Działalców, kupców i przemysłowców. Przyjmujemy zamówienia na zakładanie buchalterji, oraz przeprowadzanie bilansów; otwarcia i zamknięcia ksiąg. Zastawiamy również korespondencje handlowe w językach angielskim i niemieckim. Adres: Noworodomska 33 od 5-jej do 7-jej wieczorem.

**Potrzebna osoba inteligentniejsza**

(chrześcijańska do prowadzenia oddziału szwalni w fabryce. Oferty piśmienne z podaniem wieku, referencji i warunków prosimy kierować do redakcji pod „Guziki”

**KARTY POCZTOWE**

nowe artystyczne zdjęcia klasztoru Jasnogórskiego i Częstochowy nabywać można hurtowo i detalicznie codziennie

**J. Sosiński, ul. Kordeckiego 15.**

### Ogłoszenie.

Wydział Aprobacji zawiadamia, iż od dnia 5-go sierpnia rozpoczyna się sprzedaż cukru białego za kupon Nr. 19 karty żywnościowej serii „O” w ilości pożył fa. za Mk 40, Soli białej i funt za Mk. 17, — ciemnej 1 7,50) na osobę za okazaniem legitymacji.

Kupon ważny do dnia 17 Sierpnia r. b. Wobec zlikwidowania sklepu „r. 5 (fabr. Peitserów) ludność kupująca; towary w wyższym sklepie przydzielona zostaje: mieszkanie ul. Kołużki, Zelaznej, Stalowa, Dobrej, Jasnej w sklepie przy ul. Dąbrowskiego Nr. 10, mieszkanie ul. Nowej, Dzikiej, Humbertowskiej, Zielonej w sklepie przy ul. Wieluńskiej nr. 20, ul. Stradom — Stradomska, Ciasna, Nowo-Kielecka, Mickiewicza w sklepie przy ul. Krakowskiej Nr. 32 (Ost. Grosz) Kooperatywy prosiące są do zgłoszenia się po dyspozycje na należną ilość cukru do biura WYDZIAŁU.

Lawnik Lewandowicz.

### OGŁOSZENIE.

Wojsk. Zakład Gospodarczy w Częstochowie zakupi wszelkie ilości siana loco Zakład Gospodarczy Aniołów. Oferty opatrzone 10 markowym znaczkiem stemplowym należy składać w kancelarii W. Z. G. Częstochowa, dnia 2 sierpnia 1921 r.

### MLECZARNIA „UDZIAŁOWA“

przy ul. Kołużki № 13.  
Została urządzona według nowoczesnych wymagań higieny i wygody.  
Mleczarnia wydaje codziennie śmietankę, śmietany i kielasce.  
Polecając się względem Sz. Publiczności, zwiadamiam o tem aserzce koła swojej dawnoszej Klienteli.  
Tekla Konopkova.

### Zapisy do szkoły handlowej

odbywają się codziennie od 4—7 w lokalu Stowarzyszenia Kupców polskich III aleja 54. Przy zapisie złożony należy metrykę, świadectwo powtórnie szeptepionej ospy i ostatnie świadectwo szkolne. Egzamin odbywa się między 1 a 10 września, o czym nastąpią specjalne ogłoszenia.  
Początek roku szkolnego 10 września.  
Dyrekcja Szkoły Handlowej.

### !!! Buchalterji !!!

osobę handlowych i języków obcych: angielskiego i niemieckiego nauczy się mogą wszyscy, mający zamiar poświęcić się zawodowi buchaltera i korespondenta handlowego; na lekacjach zbiorowych, które rozpoczyna się dn. 25 września b. r. i zakończą się 25 marca 1922 roku.  
Program obejmuje:  
Buchalterję: pojedynczą, amerykańską, włoską i bankową; korespondencję handlową, prawo handlowe i wekslowe, stenografię; języki: angielski, niemiecki oraz słownictwo i grammatykę. Lekcje odbywają się codziennie w godzinach popołudniowych, pod kierownictwem fachowych i rutynowych sil. i  
Warunki według umowy!  
Dla PP. urzędników (czek) ceny niwowe.  
Wszelkich informacji udzieli się w domu przy ul. Częstochowskiej Nr. 35 Noworodomska, w godz. od 5—7 wieczorem.

**Potrzebny** chłopiec do nauki Zakład Tapicerski majster cechowy Lappe II Aleja Nr. 31.  
**Do sprzedania** opony do roweru Wiad. ul. św. Barbary 16 m 11

**Znalezione** świadectwa tymczasowe pożyłki Próżniwej Alfera Marszalskiego i Wojciecha Niechciała lipr. 27 pp odcierać można na zwrotem kosztów ogłoszenia w Gościu

**Dwa samochody osobowe „Mercedes”** i ciężarów „Manacmann” do sprzedania wiadomości od 12 do 4 w poł. Hotel Krakowski miesz. I przy ul. Kordeckiego nr. 17.  
Prosimy o urojal. pronomeraty.

# Teatr PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

## PROGRAM:

od czwartku dnia 4-go do niedzieli  
dnia 7-go Sierpnia r. b.

# Dziwna Przygoda

(tragedja niewinnie skazanego).

Wspaniały dramat w 6-ciu aktach wytwórni włoskiej „CINES” w Rzymie. — W roli głównej znana wszechświatowa gwiazda kinematograficzna AURELJA SYDNEY.

SCENY GŁÓWNE

1. W katogach.
2. Szczera spowiedź.
3. Podstęp bankiera.
4. Tajemnice [ko-palni.
5. Plekleina pogoń.
6. Tryumf sprawiedliwości.

Anons! W następną zmianę programu demonstrowane będzie arcydzieło sztuki. Wiele hałasu zrobił w roku 1722 mistyk, aktor Caligari, który wraz z somnambulkim Cezarym objeżdżał jarmarki Włoch północnych, a wszędzie gdzie tylko się ukazał Caligari popełnione były morderstwa. Siedziwo przeprowadzone w tej sprawie wyznanie, że sprawcą był somnambulk, którego Dr. Caligari całkowicie podporządkował swojej woli. Na tem tie osuły jest dram p. t. Gabinet Doktora Caligari w 6 częściach.

# Teatr „ODEON”

Program od środy dnia 3-go do niedzieli  
dnia 7-go Sierpnia 1921 r.

Dalszy ciąg i zakończenie obrazu

# „NOC 11-go WRZEŚNIA”

Wielki, potężny 2-u serjowy dramat z życia młodej, nieszczęśliwej dziewczyny,  
Serja 2-ga. według powieści EILLA NORWOODA. Serja 2-ga.

# Córka GRZESZNICY

Dramat w 6-ciu aktach, w wykonaniu artystów duńskich.  
W roli MARY WILFORD

słynna artystka duńska: Eryka Glössner.

Początek ostatniego seansu o godzinie 10 ej wieczorem.

### Tkoaze

reżca na baweliane towary potrzebne! Zgłoszenia ul. Zaczyszan-ska dor Heinlegera

### Pies

rasy wilczej do sprzedania Barbary 16

### Pracownia

obwija A. Sosnowskiego przy najje wszelkie obciążenia posiada gotowe obwija najnowszymi fasonami roboty solidna, ceny niskie Wielka 10 nr. 10

### Sprzedam

3 place 500,000 mk. Cementarna przy kolejki gospodarka 16 "morgowa Polak ul. Jasnozórsta 18

### Kawaler

lat 24 z ukończoną szkołą handlową poszukuje posady biurowej Oferty w admie. Gońca

**Unieważnia się** zgubiony kwit Oddziału Częstochowskiego P.K.K.P. nr. 48 na złożone w depozyt przez Zygmunta J. Porzeńskiego pożyczkę odroczenia na sumę 8000 marek i jedną pożyczkę premijową

### Zgubiono

na st. Poraj portfel zawier. paszport ros. paszport i inne dokumenty wyd. na imię Józefa Ostrowskiego

### Do sprzedania

dom na 2 ul. za 600 tys., 3 posesje na Zawodzie 380 tys. i 230 tys. plac przy ul. Nadwornej za 350 tysięcy mk. Przytem inne kupna od 5-2 milj. Warszawa 8 Jachodajnia Jan Zyskowski pośrednik w del. pozwiednie od godz. 9 s. — 12-iej w niedzielę po południu

### Fabryka

sodowej wody z całym urządzeniem do sprzedania oraz potrzebny współnik zarzą. ul. Warszawska 8 Jachodajnia Jan Zyskowski pośrednik.

### Zgubiono

miljonówkę wydaną za № 2086446. Uprasza się łaskawego znalezienie o zwrot do Adm. Gońca za wynagrodzeniem.

### Zgubiono

kartę powołania wyd. przez PKU w Częst. na imię (Mieczysława Glikmiana

### Tkaniny

metelowe, siła i rasy dla fabryki i relników siatki druciane do okien i bufetów wyrażają stary W. Sci-browskiego Rynek Wiel. 32

**Do sprzedania** dom w Kłobucku z morgą lasu i morgą pola cena 250000 mk. Kępa Wawrzysiec

### Pianino

Schödera, komplet nut meble salonowe i kuchenne zaraz sprzed. Meble Kościuski nr. 27 straż waże

### Poszukuje

pokoję z oddzielnym wejściem; cena obywatna sub „K”

### Dom

10 mieszkań, s i t d zdany pod fabryczny z obszernym placem do sprzedania Zawodzie Mirowska nr. 17 Wład. na miejscu

### Dom

z ogrodem do sprzedania. Wład. Jano-górska 10 w sklepie

### Zakład

Wyrobu druczanych siatki od mach i bufetów, ogrodzenia siat kowe, rasy do zwirz i węgla poleca: W. Pietrzela Wielka 14

### Sklep

spółczywszy z mieszka niem do sprzedania w dobrym punkcie Wład. Krótka 21 Antoni Szczeborna

**Do wynajęcia** piekarnia z urządzeniem dobre przepie-rzająca od 1965 roku na ul. św. Barbary 15a Wład. u gospodarza

### Zdoina

krawcowa poszukuje szycia po domach Oferty w Gońcu dla brzwcowej.

### Młody

inteligentny żonaty człowiek z 4-ro kl. wykształceniem i ładnym charakterem pisma pragnie objąć odpowiedzialność w miejscu lub na wyjazd Oferty w Gońcu sub „Poszukujący”

# WIELKOPOLSKA HUTA MIEDZI W POZNANIU

podaje do wiadomości, że sprzedaż swych wyrobów powierzyła:

na b. Dzielnicę Pruską firmie: Biuro Inżynierskie **St. Grabianowski i S-ka** POZNAŃ, Plac Wolności 14a.

na był. Kongresówkę; Spółce **R. Godycki-Ćwirko i S-ka** : techniczno - przemysłowej :

WARSZAWA, Nowowiejska № 14. Tel. 2505.

Ponieważ firmy powyższe posiadają nasze wyroby na składzie, prosimy P. P. interesantów kierować wszelką korespondencję wprost do naszych przedstawicieli.

# S. CZĘSTOCHOWSKI

II Aleja Nr. 25 róg ul. Kościuski.

Będzie sprzedawał od dnia dzisiejszego do 30 Czerwca celem pozyskania szerszej klienteli

PO CENACH HURTOWYCH:  
W OGROMNYM WYBORZE:

BATYSTY  
ETAMINY  
SZEWIOTY  
WELNY  
BOSTONY  
KRETONY  
ZEFIRY  
KORTY MĘSKIE

PODSZEWKI  
PŁOTNA  
PŁOCIENKA  
MADAPOLAMY  
PRZESCIERADŁA  
SERWETY  
ZAPAŁ  
GABARDINY jedw.

i inne.

KORZYSTAJCIE z OKAZJI!

# S. CZĘSTOCHOWSKI

II-ga Aleja № 25 róg Kościuski.

UWAGA: Proszę zwracać uwagę na szyld.

DLA RODAKÓW

z Ameryki, Westfalji i Nadrenji.

POSZUKUJEMY domów, plac, majątków, folwarków, młynów, gospodarstw rolnych, sklepów, cukierni, restauracji i t. p. interesów hand. i przemysł. Również jako spółników do interesów.

Biuro „RENOMA“ Kościuski II, róg Alei A. Otrąbek i J. Tucholski.

**Dla znawców** rower w dobrym stanie do sprzedania II Aleja 18 restauracja.

**Potrzebny** ślusarz jasnogórska 42 Olszkiewicz.

**Potrzebny** dobry podreżny do szewca ul. Wielka 54 Jung.

**Ogrodnik** z dobrimi świadectwami poszukuje posady lub zastawy ul. św. Barbary 23.

**Do sprzedania** domy z ogrodami od 15 milionów do 800 tys. sklepy spożywcze, restauracje, fabryki, folwarki, młyny, ziemia na morgi, różne dzierżawy i wielkie gospodarstwa Wład. II-ga Aleja nr. 28 Kowalski od godziny 8-1 rano

**Siatki od much**

i ochrony do bufetów poleca: zakład wyrobów druczanych W. Pietrzela Wielka 14 Częstochowa

**Gumy**

rowerowe „Centisontal” reparacja, odnowienie, emalowanie części zapasowe III Aleja nr. 48

**Zaginął**

pies maści brzowej bez ogona wabi się Figa. Uprasza się o odprowadzenie do brzo wyngrodzaniem Hotel Krakowski restauracja.

**Uczeń** VIII kl. adzieła korpustyj Wład. III Aleja 41 u p. Janewskich

**Sprzedam** 2 maszyny do nitowania poręcznych stróża Stradomski

**Zgubiono** dowód osobisty na imię Monika Cielistka.

**Księgarnia** i skład materiałów piśmiennych z kanceliami na wiar, wódy wyroby tytanowe wraz z mieszkalni od zaraz do sprzedania w mieście Białym punkt odpowiadający szerszym informacjom ul. R. Baumert ul. Pół-sudalskiego 17 m. 4

**Stółki**

podkwinty depozytu sprzedania Warszawa 65 m. 4.

**Zgubiono**

portfel na ul. Kościuski zawier. pieniądze i różne dokumenty wojskowe kwity i legitymacje wyd. na imię starszego kaptana Józef Mikusa (za dobra groch. Łaskawy Jan-łaska racy Bawroł-ka plutona kaptana rji Piotrowska 3.

**Zamienię**

pokój z kuchnią przy Jasnej Górze za takiż same w środowisku. Oferty w Gońcu sub „Zamienię”